

Notat vedr. skoleudviklingssamtale foråret 2023

Vi har bemærket følgende mønstre på baggrund af kvalitetsrapporten og anden relevant data:

Vi er på Øster Nykirke skole fast besluttede på at fortsætte den gode udvikling såvel faglig som socialt.

Vi havde elever, som følte sig ensomme i trivselsundersøgelsen 2022, hvorefter elevrådet påbegyndte et arbejde med at tænke tanker og besluttede at igangsætte en trivselscafe for de elever, som kunne have et ønske om at indgå i planlagte aktiviteter. Dette har haft en afsmittende effekt således, at flere elever har lavet forskellige aktiviteter hen over året i frikvarterne fx dans og kreative værksteder i SFOens lokaler.

Vores elever klarer sig grundlæggende fint i dansk, men vi har en tendens til at have et stort andel af elever liggende i middel – og få elever blandt de dygtigste. Vi har bl.a. på baggrund af dette valg at have CO-teaching som indsats i skoleåret 2324. Det betyder, at der i fagene dansk, matematik og i nogle af de kreative fag vil være to voksne på klassen. Vi håber på, at lærernes fælles planlægning, gennemførelse og evaluering vil kunne højne elevernes faglighed. Derudover uddannes en lærer Pernille Hedegaard som skolens læsevejleder.

Vi har også et særlig fokus på systematik, opfølgning og handleplaner. Derfor vil vi blive endnu bedre til at lave handleplaner på de elever, som har brug for en særlig indsats.

Vi har en særlig nysgerrighed på, hvordan elevernes motivation fastholdes eller for nogle udvikles. Vi håber at vores etablering af et såkaldt "Makerspace" – hvor Marianne Hansen vores FABlab pioner sammen med 4 kolleger, CO-makers vil kunne være med til at gøre en forskel for vores pædagogiske og didaktiske tilgang til elevernes læring. Det er vigtigt for at eleverne får de bedste betingelser for at kunne blive så dygtige de kan.

Derudover er der fra skoleåret 2324 ingen mobiler på skolen – mens eleverne er i skole og sfo, vil elevernes mobiler være låst inde i sikrede aflåste skabe. Vi har i et samarbejde mellem det pædagogiske personale og skolebestyrelsen udarbejdet ordensregler. Ordensreglerne vil blive præsenteret på årets første forældremøder. Vi kommer også til at arbejde med mål og indholdsbeskrivelse for skolefritidsordningen i det nye skoleår.

Notat udarbejdet af

Tina Grønberg Hansen

Skoleleder juni 2023